
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<//» сентября 2022г. №

г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования муниципального района «Хилокский район» на 2019-2023 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 11.02.2019г. №61

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки 
эффективности их реализации в муниципальном районе «Хилокский район», 
утвержденным постановлением Главы муниципального района «Хилокский 
район» от 10.12.2013г №566 (с учетом внесенных изменений), приказом 
Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 
края от 28.02.2020 г №270 «О системе персонифицированного образования в 
Забайкальском крае», постановлением администрации муниципального района 
образования «Хилокский район» от 26марта 2020 г. №-165 «Об утверждении 
Правил персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в муниципальном районе «Хилокский район» 
администрация муниципального района «Хилокский район» постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2019-2023 годы» (далее - 
Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 11.02.2019 г №61 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования муниципального района 
«Хилокский район» на 2019-2023 годы» следующие изменения:

1.1. В паспорт подпрограммы №3 «Повышение качества и доступности 
дополнительного образования детей» внести текст: «В целях реализации 
мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения равной 
доступности качественного дополнительного образования в муниципальном 
районе «Хилокский район» реализуется система персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая 



предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью 
обеспечения использования сертификатов дополнительного образования 
муниципальное казённое учреждение Комитет образования муниципального 
района «Хилокский район» руководствуется региональными Правилами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальном районе «Хилокский 
район».

1.2. В основные задачи подпрограммы 3 «Повышение качества и 
доступности дополнительного образования детей» внести дополнительную 
информацию (Приложение 1).

1.3. В раздел «Целевые индикаторы и показатели программы» включить 
дополнительную информацию. (Приложение 2).

1.4. В раздел «Основные мероприятия, показатели и объемы
финансирования муниципальной программы Хилокского района "Развитие 
образования муниципального района "Хилокский район” на 2019-2023г. внести 
мероприятие: «Обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» 
(Приложение 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 26.09.2022 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

муниципального района «Хилокский район».



Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального района «Хилокский район»
от «/J » сентября 2022г. №

Задачи
подпрограммы

Обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования,
обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному 
образованию за счет средств бюджетов бюджетной 
системы, легкость и оперативность смены осваиваемых 
образовательных программ.

Целевые показатели 
подпрограммы

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право 
на получение дополнительного образования в рамках 
системы персонифицированного финансирования - не 
менее 25%.

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований в целом на 
реализацию подпрограммы составит 15091,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации программы:
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год - 7200,0 тыс. рублей;
2023- 7891,8 тыс. рублей;



Приложение №2
к постановлению администрации

муниципального района «Хилокский район»
от <$//» сентября 2022г. №

В раздел «Целевые индикаторы и показатели программы» паспорта 
подпрограммы 3 «Повышение качества и доступности дополнительного 
образования детей» в показатель Программы «доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования» внести 
текст: «Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 
финансирования и доступность дополнительного образования. Определяется 
отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета. 
Рассчитывается по формуле: 
С Чсерт/ЧВсего ’ ГДС.
С - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования;
Чсерт ~ общая численность детей, использующих сертификаты 
дополнительного образования.
Ч всего “ численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 
территории муниципалитета».

1.3. «Сведения о составе и значениях целевых показателей 
муниципальной программы» значениями показателей по 
персонифицированному финансированию»:

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Отчетный 
(базовый 
год)2020

2021 2022

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в 
рамках системы
персонифицированного 
финансирования в общей
численности детей в возрасте от 5 
до 18 лет.

% 9% 12% 25%



Приложение №3
к постановлению администрации

муниципального района «Хилокский район»
от » сентября 2022г. №

Мероприятие:
«Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей»:
внедрение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов 
дополнительного образования с возможностью использования в рамках 
системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей.

- методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг 
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, и 
иных участников системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей (обеспечение муниципального опорного 
центра и не включает средства, предназначенные для обеспечения программ 
реализации программ за счет средств сертификатов дополнительного 
образования).



2.9.
Мероприятие Реализация основных 
общеобразоватетьных программ

тыс руб

2( 120-2024
МКУ Комитет образования 

муниципального района 
'Хилокский район*

117(12 >Х 207 71201 611 179 583.20 192 914.80 159 195.50 159 195.50 180 (ИЮЛИ) 870 889.1И)

2 l<>.

Мероприятие Создание новых мест для 
>еализации основных н дополнительных 
тбшеобразовательных программ цифрового, 
естественно-научного, технического и 
уманитарного профи-тей в ОУ, расположенных в 
сельской местности и малых городах и 
дистанционных программ обучения 
определенных категорий обучающихся, в том 
числе на базе сетевого взаимодействия Внедрение 
модели цифровой образовательной среды в ОУ в 
рамках ФП -ЦОС"

тыс руб

2020-2024

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район'
0702 М 611 51690 612 0.00 0.00 0,00 0,00 ОЛИ) 0,00

2 11

Мероприятие: Благоустройство государственных 
муниципальных общеобразовательных 

организаций в целях соблюдения требований к 
воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации

тыс руб

2020-2024

МКУ Комитет образования му 
ниципального района 
'Хилокский район*

0702 Ю 2 04 12550 612 0.00 885.90 ОЛИ) ОЛИ) 885.90 1 771.80

Федеральный бюджет гысруб.

2020-2024
МКУ Комитет образования 

муниципального района 
"Хилокский район"

0.00 61 93130 0.00 0,00 4 715,10 66 646,40

2.12

Мероприятие: Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся получающих 
начальное общее образование в муниципальных 
>бразовательных учреждениях

тыс руб

2020-2024

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

'Хилокский район'
0702 И 2 03 13040 612 0,00 24 147,50 0,00 ОЛИ) ОЛИ) 24 147,50

2.13.

Мероприятие: Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
ie да готическим работникам муниципальных 

общеобразовательных учреждений

тыс руб

2020-20 24

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

'Хилокский район*
0702 08 2 07 53030 612 0.00 23 904.70 ОЛИ) 0,00 ОЛИ) 23 904,70

2.14

Мероприятие: Благоустройство государственных 
и муниципальных общеобразовательных 
>рганизаций в целях соблюдения требований к 
воздушно тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации

2020-2024

0702 08 2 04 42550 612 0.1М) 13 879,10 ОЛИ) 0,00 ОЛИ) 13 879,10

3.
Подпрограмма 3 " Повышение качества и 
доступности дополнительного образования 
детей"

ТЫС-руб

2020-2024
муниципального района 

"Хилокский район"
5 625,81 8 223,50 10 843,10 10 005,80 10 005,80 45 704,00

Цель: создание в системе дополнительного 
образования детей равных возможностей для 
современного качественного образования и 
позитивной социализации детей

2020-2024

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

'Хилокский район*

Задача: создание современной инфраструктуры 
дополнительного образования и формирования у 
детей социальных компетенций, гражданских 
установок, культуры здорового образа жизни.

тыс. руб

2020-2024
МКУ Комитет образования 

муниципального района 
'Хилокский район'

Муниципальный бюджет гысруб

2020-2024 МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район" 8529,5 9669,0 9669,2 9669,2 9669,2 44206,30

3.1.

Доля детей, охваченных системой 
дополнительного образования

К=А/В* 100е/., где А- 
чнсло детей, получающих 
услуги дополнительного 
образования В- общее 

чисто детей 5-1X дет

2020-2024

МКУ Комитет образования 
муниципального района" 

"Хилокский район»
18е/. 25е/. 35е/. 50е/. 50е/. 75е/.



Мероприятие: Обеспечение гарантий успешного 
развития обучения и воспитания детей в 
учреждения! дополнительного образования

гы с. руб.
2019-2023

МКУ Комитет образования 
муниципального района " 

"Хилокский район»
0703 0830142399 611 8529,50 5901.80 1864.25 1864,25 1864.25 20024,05

3.2.

Мероприятие: Обеспечение функционирования 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования 
детей

тыс руб
2019-2023

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район"
1703 0830242399 611 0,00 3 767.40 7804,95 7804,95 7804.95 27182,25

Дель: Обеспечение функционирования системы

2О2Й-2О23 МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район”

обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенспзо доступа к 
дополнительному образованию за счет средств 
бюджетов бюджетной системы, легкость и

Г рантовая поддержка учреждений 
дополнительного образования

тыс руб 2020-2023

МКУ Комитет обра зования 
муниципального района 

"Хилокский район"
0703 0830342399 0,00 275.96 0,00 0.00 0.00 275,96

тыс руб
2020-2023

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район"
0703 0830342399 613 0,00 183.00 0.00 0.00 0.00 183,00

тыс руб
2020-2023

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район" 0703 0830342399 623
0,00 32,96 0.00 0.00 0.00 32,96

тыс руб

2020-2023

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район"

0703
0830342399

633

0.00 30,00 0,00 0.00 0,00 30,00

тыс руб

2020-2023
МКУ Комитет образования 

муниципального района 
"Хилокский район" 0703

0830342399

813

0,00 30,00 0.00 0.00 0.00 30,00

3.3.

Доля детей, охваченных системой 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

К=А/В* 100%, где А- 
чнсло детей, охваченных 

системой ПФДОД В- 
обшее число детей 5-18 

дет

2020-2024 МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район"
0% 18% 25% 35% 35% 35%

3.4

Показатель Удовлетворенность населения 
честном обрати нательных услуг, процентов

•/.

К= А/В" 100%, где А- 
чисто родителей, 
удовлетворенных 

качеством 
образовательных услуг.

В- общее количество 

политедем

2020-2024

МКУ Комитет образования 
муниципального района 

"Хилокский район'
80% 90% 90% 90% 84%


